Nella "littera dela excellentia soa de dì VII" cui si accenna Ludovico di Savoia ha riferito che Renato d'Angiò minaccia di attaccarlo<sup>20</sup>. Poi nella minuta il duca di Milano aggiunge:

Verum, consyderando che per scrivere de soa excellentia non se specifica alcuna particolare cagione deli movimenti dela prefata serenità del re de Sicilia et examinando fra nuy sopra tale materia, ne era caduto in pensiero se forse la soa serenità, como reputandosi offesa per la presa de domino Aluyso Bollero, suo feudatario, deliberasse con arme vindicare tale novitade, quale se ascrive ad iniuria et, quando questa fosse la cagione, nuy per l'affectione et convinzione nostra fiducialmente gli saperiamo ricordare et confortare che non volesse per questa piccola cosa lassare accendere uno grande fuoco, ma volesse lassare dicto domino Aluyse et alleviarsi dal carico quale gli potesse essere dato sì presso ad la maiestà del re de Franza, ala quale, per quanto possiamo comprehendere etiam per lo scrivere tuo, non è piaciuta la novitade facta contra dicto domino Aluyse (et pare assay apertamente cossì essere, se è vero che mandi ad farlo liberare et restituire ad le cose soe), et similiter presso ad lo prefato re di Sicilia et ad altri principi et signori, el che speramo seria sufficiente remedio ad avertere questo inconveniente.

Francesco Sforza mostra dunque di credere che Carlo VII sia intervenuto per chiedere la liberazione di Ludovico Bolleri, anche se in una lettera del 25 ottobre 1457 contenuta nel *Registro delle Missive* 38 si legge che "Et fina in questa hora, havendo nuy inteso la dicta presa<sup>21</sup> variamente, chi dice de ordinatione et mandato del re de Franza et chi altramente, item che ala dicta maiestà è stato referito che lo illustrissimo signor delphino et altri cerchavano con el mezo d'esso domino Aluyse de habere pratiche et intelligentia cum nuy etc., el che, standovi suspecta la maiestà sua, intendiamo ha ordinato de mandare soy ambassatori ala signoria de Venetia per obviare a questa materia et tentare altre materie etc."

---

<sup>20</sup> Non corrisponde pertanto al vero quanto scritto da Gabotto (1892: p. 48), ossia che "il buon Renato d'Angiò [...] si intrometteva paciere".

<sup>21</sup> Di Ludovico Bolleri.

In una lettera datata 14 marzo di Corradino Giorgi poi si legge:

*a questo di hano resposto<sup>22</sup> a questi ambaxadori che vadano, che soa signoria mandarà dreto soi ambaxadori, li quali informarano il predicto re de Franza ad plenum. E de questa risposta me dice dicto Guliermo sono romasti stupefacti e malcontenti e deliberano de non partirse anchora. E dele soprascripte cosse n'azo advisato dicto domino Aloysio Bolero e factoli intendere ogni cosa, unde me ha resposto che serebe più contento de essere liberato qui, pur, quando non se posa fare altrimenti, è contento de andare in Franza.*